Autoavaliacao Institucional UFSM 2014

Modalidades: Presencial e EaD

Periodo: de 20 de outubro a 23 de novembro de 2014

Segmentos — Presencial: Segmentos — EaD
Gestor; Gestor;
Docente; Docente;
TAE; Coordenador de Polo ;
Discente de Graduacao; Discente ;
Discente de Pos-Graduacao; Secretario de Curso;
Discente de Ensino Médio/Técnico; Tutor Presencial;

Egresso. Tutor EaD.



Material de Divulgacao

»Banner web;

> Faixa;

»Marca pagina;
> Folder;

»Bloco de Notas;
> Pasta;

» Camiseta.



Acoes de Divulgacao

» criacdao da Campanha pela agéncia FACOS;

» 11l Semindrio de Autoavaliacdo e 32 Workshop de resultados da Autoavaliacdo

da UFSM, com a presenca da Prof2 Cladudia Griboski (INEP);

»veiculacdo do Banner Web na pagina da UFSM por todo o periodo da

campanha;

»disponibilizacdo de um link de acesso ao instrumento na pdgina da UFSM e na

pagina do NTE;

»convite a comunidade universitaria por meio da insercao de Pop-ups nos

seguintes portais: servidor, professor, aluno, e SIE.

»convite a participacdo por e-mail a toda a comunidade universitaria e egressos;

» ratificacdo por e-mail aos que ndao haviam respondido;

» participacdo da CPA/COPLAI em reunides de Conselho de unidades

universitarias;

» distribuicdo de todo o material da campanha as CSA;

»distribuicdo dos Folders no RU;

»Comissao do NTE veiculam chamadas, videos e noticias permanentes durante o

periodo da Campanha;

» Veiculacao de noticias na pagina da UFSM, Facebook e PROPLAN durante todo
o periodo da campanha.



Participacdo por Segmento/UFSM

Segmento

QUESTOES GERAIS

GESTOR

DOCENTE
TECNICO-
ADMINISTRATIVO

DISCENTE DE
GRADUACAO

DISCENTE DE POS-
GRADUACAO

DISCENTE DE ENSINO
MEDIO E TECNICO

EGRESSO

Participantes

27.371

490

1.911

1.646

18.260

4.006

2.756

16.461

Respondentes

9727

298

1.116

832
4.942

1.296

754

195

Porcentagem

35.54%
60,82%
58,40%
50,55%
27,06%
32,35%
27,36%

1,18%



Participacdo por Segmento/HUSM J

Segmento Participantes Respondentes Porcentagem
QUESTOES GERAIS 2.409 764 31,71%
GESTOR 42 32 76,19%
ADI\;II- IEI\ICIE':%%'IVO 1,169 acd LR
Py e 1.234 159 12,88%

GRADUACAO *

e

* Estudantes dos cursos de medicina, enfermagem, fonoaudiologia, farmdcia, fisioterapia, terapia
ocupacional, odontologia, enfermage nutricao do CESNORS.



Participacdo por Segmento/EaD J

Segmento Participantes Respondentes Porcentagem
GESTOR 45 33 73,33%
DOCENTE 331 199 60,12%
DISCENTE 4.986 1.616 32,41%
COORDENADOR DE POLO 35 22 62,85%
SECRETARIO DE CURSO 24 10 41,67%
TUTOR A DISTANCIA 342 154 45,03%

TUTOR PRESENCIAL 151 88 58,28%



Participacao por Unidade/UFSM \

Unidade/%

CAL
CCNE
CCR
CCS
CCSH
CE
CEFD
CT

CAFW
CTISM

POLITECNICO
CACHOEIRA

CESNORS
UDESSM

REITORIA

Questoes

Gerais

28,10
37,05
28,85
29,39
31,96
37,48
28,07
29,02
39,81
36,02
25,49
33,33
71,2
53,3
40,12

Gestores

75,00
70,96
64,51
58,82
71,11
72,22
72,72
66,66
35,71
60,00
65,00
72,72
96,55
90,00
42,38

Docentes

50,71
57,20
56,38
45,87
56,10
66,40
72,72
55,05
43,39
59,25
67,90
78,57
83,51
90,00
43,75

TAEs

54,76
58,75
47,39
49,07
70,45
72,91
66,66
64,77
53,84
65,85
40,54
95,45
98,71
100,00
36,61

Discentes de

Graduacao

18,36
26,06
18,37
20,85
23,43
27,07
16,86
20,72
31,32
32,09
29,86
15,89
60,80
37,74

Discente
de
Pos

35,5
35,87
28,28
25,13
43,16
33,17
30,58
33,18

41,17

90,00

23,52

Discente de
Ensino
Médio/
Técnico

36,13
15,84
36,15



Comparativo da participacao por Segmento/UFSM i

Segmento 2012 2014 Variacao
QUESTOES GERAIS - 35,54 -
GESTOR 60%* 60,82 +1,3%
DOCENTE 45% 58% + 28,8%
ADI\;IFIEI\ICII;I':'(I:R,OA:I'IVO l% 50,55% -15,75%
e 17%** 27,06% +59,17%
A ECEA%OS' 13% 32,35% +148,8%
e - -
EGRESSO 0,11 1,18 +972%

F
* Considerado todos os gestores i-a’UM/I
**Discentes de graduacao, médio e técnico.



Comparativo da participacao por Segmento/HUSM

Segmento 2012 2014 Variacao
QUESTOES GERAIS - 31,71 -
GESTOR 80%* 76,19 -4,76%
ADI\IIEI\ICII:#&_TIVO 48% 41,83% -12,85%
e 3% 12,88% +329,0%

*Considerado todos os gestores daUFSM



igadal

)PLAI/PROPLAN

Avaliacao Institucional
UFSM



