

Autoavaliação Institucional UFSM 2014

20 de OUTUBRO à 23 de NOVEMBRO

Modalidades: Presencial e EaD

Período: de 20 de outubro à 23 de novembro de 2014

Segmentos – Presencial:

Gestor;

Docente;

TAE;

Discente de Graduação;

Discente de Pós-Graduação;

Discente de Ensino Médio/Técnico;

Egresso.

Segmentos – EaD

Gestor;

Docente;

Coordenador de Polo ;

Discente ;

Secretário de Curso;

Tutor Presencial;

Tutor EaD.

Material de Divulgação

20 de OUTUBRO a 23 de novembro

- Banner web;
- Faixa;
- Marca página;
- Folder;
- Bloco de Notas;
- Pasta;
- Camiseta.

O engajamento coletivo
promove mudanças!

Ações de Divulgação

- criação da Campanha pela agência FACOS;
- III Seminário de Autoavaliação e 3º Workshop de resultados da Autoavaliação da UFSM, com a presença da Profª Cláudia Griboski (INEP);
- veiculação do Banner Web na página da UFSM por todo o período da campanha;
- disponibilização de um *link* de acesso ao instrumento na página da UFSM e na página do NTE;
- convite à comunidade universitária por meio da inserção de *Pop-ups* nos seguintes portais: servidor, professor, aluno, e SIE.
- convite à participação **por e-mail** à toda a comunidade universitária e egressos;
- ratificação por e-mail aos que não haviam respondido;
- participação da CPA/COPLAI em reuniões de Conselho de unidades universitárias;
- distribuição de todo o material da campanha às CSA;
- distribuição dos Folders no RU;
- Comissão do NTE veiculam chamadas, vídeos e notícias permanentes durante o período da Campanha;
- Veiculação de notícias na página da UFSM, Facebook e PROPLAN durante todo o período da campanha.

Participação por Segmento/UFSM

Segmento	Participantes	Respondentes	Porcentagem
QUESTÕES GERAIS	27.371	9727	35.54%
GESTOR	490	298	60,82%
DOCENTE	1.911	1.116	58,40%
TÉCNICO-ADMINISTRATIVO	1.646	832	50,55%
DISCENTE DE GRADUAÇÃO	18.260	4.942	27,06%
DISCENTE DE PÓS-GRADUAÇÃO	4.006	1.296	32,35%
DISCENTE DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO	2.756	754	27,36%
EGRESSO	16.461	195	1,18%

Participação por Segmento/HUSM

20 de outubro a 23 de novembro

Segmento	Participantes	Respondentes	Porcentagem
QUESTÕES GERAIS	2.409	764	31,71%
GESTOR	42	32	76,19%
TÉCNICO-ADMINISTRATIVO	1.169	489	41,83%
DISCENTE DE GRADUAÇÃO *	1.234	159	12,88%

* Estudantes dos cursos de medicina, enfermagem, fonoaudiologia, farmácia, fisioterapia, terapia ocupacional, odontologia, enfermagem e nutrição do CESNORS.

Participação por Segmento/EaD

Segmento	Participantes	Respondentes	Porcentagem
GESTOR	45	33	73,33%
DOCENTE	331	199	60,12%
DISCENTE	4.986	1.616	32,41%
COORDENADOR DE POLO	35	22	62,85%
SECRETÁRIO DE CURSO	24	10	41,67%
TUTOR A DISTÂNCIA	342	154	45,03%
TUTOR PRESENCIAL	151	88	58,28%

Participação por Unidade/UFSM

Unidade/%	Questões Gerais	Gestores	Docentes	TAEs	Discentes de Graduação	Discente de Pós	Discente de Ensino Médio/Técnico
CAL	28,10	75,00	50,71	54,76	18,36	35,5	-
CCNE	37,05	70,96	57,20	58,75	26,06	35,87	-
CCR	28,85	64,51	56,38	47,39	18,37	28,28	-
CCS	29,39	58,82	45,87	49,07	20,85	25,13	-
CCSH	31,96	71,11	56,10	70,45	23,43	43,16	-
CE	37,48	72,22	66,40	72,91	27,07	33,17	-
CEFD	28,07	72,72	72,72	66,66	16,86	30,58	-
CT	29,02	66,66	55,05	64,77	20,72	33,18	-
CAFW	39,81	35,71	43,39	53,84	31,32	-	36,13
CTISM	36,02	60,00	59,25	65,85	32,09	-	15,84
POLITÉCNICO	25,49	65,00	67,90	40,54	29,86	41,17	36,15
CACHOEIRA	33,33	72,72	78,57	95,45	15,89	-	-
CESNORS	71,2	96,55	83,51	98,71	60,80	90,00	-
UDESSM	53,3	90,00	90,00	100,00	37,74	-	-
REITORIA	40,12	42,38	43,75	36,61	-	23,52	-

Comparativo da participação por Segmento/UFSM

Segmento	2012	2014	Variação
QUESTÕES GERAIS	-	35,54	-
GESTOR	60%*	60,82	+ 1,3%
DOCENTE	45%	58%	+ 28,8%
TÉCNICO-ADMINISTRATIVO	60%	50,55%	-15,75%
DISCENTE DE GRADUAÇÃO	17%**	27,06%	+ 59,17%
DISCENTE DE PÓS-GRADUAÇÃO	13%	32,35%	+ 148,8%
DISCENTE DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO	-	27,36%	-
EGRESSO	0,11	1,18	+ 972%

* Considerado todos os gestores da UFSM

**Discentes de graduação, médio e técnico.

Comparativo da participação por Segmento/HUSM

20 de outubro a 23 de novembro

Segmento	2012	2014	Variação
QUESTÕES GERAIS	-	31,71	-
GESTOR	80%*	76,19	- 4,76%
TÉCNICO-ADMINISTRATIVO	48%	41,83%	- 12,85%
DISCENTE DE GRADUAÇÃO	3%	12,88%	+ 329,0%

• Considerado todos os gestores da UFSM



20 de outubro a 23 de novembro

Obrigada!

COPLAI/PROPLAN

O engajamento coletivo
promove mudanças!



Avaliação Institucional
UFSM